

令和6年度事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 しあわせの種たち

1 事業の成果

昨年度に引き続き、岡山県動物愛護センターの譲渡事業と協働して里親募集を行い、犬猫を新しい飼い主に繋げ、また、「譲渡不可」と判定を受けた「殺処分対象」の犬の保護及び訓練を行い、岡山県の「殺処分」を防ぐことができた。昨年度より譲渡会やイベントを開催する機会が増え、啓発活動が広がった。また、保護施設修繕のためにクラウドファンディングを行い、達成し保護施設の環境が改善され第二種動物取扱業が取得できて殺処分から救う頭数が増えた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
犬猫の譲渡事業	岡山県動物愛護センター及び県内の不幸な犬猫の救済・保護・譲渡	随時	Web上 行政機関 保護場所（フォスター）	40	全国の里親希望者、不特定多数	27,034
犬猫の保護及び譲渡にかかるチャリティ事業	譲渡会、写真展、フリマ	R6.5.19	岡山ピーチファーマーズビレッジ	30	不特定多数	200
動物愛護の啓発にかかるイベント事業	啓発活動・広報	R6.4.7 R6.10.27	ドイツの森（しっぽいち会場）	25	イベント来場者 不特定多数	210
動物愛護の啓発にかかるイベント事業	啓発活動・広報	R6.7.28	エアポートフェス（岡山空港）	20	不特定多数	114
動物愛護の啓発にかかるイベント事業	啓発活動・広報	R6.10.6	表町商店街紙屋町	30	不特定多数	50
犬猫の保護及び譲渡にかかるチャリティ事業	譲渡会、写真展、フリマ	R6.9.27	AmoワンFESTA（京都府テオテラスいで）	25	不特定多数	270
犬猫の保護及び譲渡にかかるチャリティ事業	譲渡会、写真展、フリマ	R6.10.27	岡山県動物愛護フェスティバル（岡山県動物愛護センター）	30	不特定多数	300
犬猫の保護及び譲渡にかかるチャリティ事業	譲渡会、写真展、フリマ	R6.11.2 R6.11.3	RSKハウジングプラザ譲渡会	30	不特定多数	100
犬猫の譲渡事業	合同譲渡会	R6.12.15 R7.1.19 R7.2.16	ピースワンコジャパン岡山譲渡センター内	10	不特定多数	70
犬猫の保護及び譲渡にかかるチャリティ事業	譲渡会、写真展、フリマ	R7.3.9	丘の上マルシェ（愛知県武豊中央公園）	20	不特定多数	150
犬猫の保護及び譲渡にかかるチャリティ事業	譲渡会、写真展、フリマ	R7.3.16	あぐりガーデン岡山店	30	不特定多数	145

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額 (千円)

令和6年度 活動計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 しあわせの種たち

(単位：円)

科目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
会員受取会費	213,000		213,000
2. 受取寄附金			0
受取寄附金	44,385,800		44,385,800
3. 受取助成金等	42,000		42,000
4. 事業収益			0
グッズ販売事業収益			0
5. その他収益	27,315		27,315
経常収益計	44,668,115	0	44,668,115
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当			0
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
フード購入費	6,023,938		6,023,938
業務委託費	1,529,410		1,529,410
医療費	14,652,091		14,652,091
印刷製本費	27,700		27,700
旅費交通費	1,101,940		1,101,940
広告費	61,096		61,096
車輛費	634,395		634,395
消耗品費	2,343,645		2,343,645
水道光熱費	304,049		304,049
支払手数料	1,926,175		1,926,175
会議費	38,450		38,450
雑費	780		780
期首棚卸高	0		0
期末棚卸高	0		0
その他経費計	28,643,669	0	28,643,669
事業費計	28,643,669	0	28,643,669
2. 管理費			
(1) 人件費			
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
通信費	221,071		221,071
修繕費	8,511,000		8,511,000
減価償却費	938,155		938,155
保険料	25,480		25,480
租税公課	320,998		320,998
交際費	79,245		79,245
支払利息	0		0
支払手数料	516,055		516,055
その他経費計	10,612,004	0	10,612,004
管理費計	10,612,004	0	10,612,004
経常費用計	39,255,673	0	39,255,673
当期経常増減額	5,412,442	0	5,412,442
III 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額			0
税引前当期正味財産増減額	5,412,442	0	5,412,442
法人税・住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			5,412,442
前期繰越正味財産額			19,744,141
次期繰越正味財産額			25,156,583

令和6年度 貸借対照表

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 しあわせの種たち
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	13,001,266		
クレジット未収入金	230,912		
棚卸資産	0		
立替金	296,999		
流動資産合計		13,529,177	
2.固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	3,428,635		
構築物	2,373,088		
什器備品	491,839		
土地	14,979,769		
有形固定資産計	21,273,331		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
出資金	10,000		
投資その他の資産計	10,000		
固定資産合計		21,283,331	
資産合計			34,812,508
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	9,655,925		
未払法人税等	0		
預り金	0		
流動負債合計		9,655,925	
2.固定負債			
役員借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			9,655,925
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		19,744,141	
当期正味財産増減額		5,412,442	
正味財産合計			25,156,583
負債及び正味財産合計			34,812,508

計算書類の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産のうち、建物、構築物は定額法、什器備品は定率法により償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
ボランティア 0名 延0人 0時間	0	今期はありません。

3 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	4,236,368	0	0	4,236,368	807,733	3,428,635
構築物	2,590,000	0	0	2,590,000	216,912	2,373,088
什器備品	247,500	416,900	0	664,400	172,561	491,839
土地	14,979,769	0	0	14,979,769	0	14,979,769
投資その他の資産						
出資金	10,000	0	0	10,000	0	10,000
合計	22,063,637	416,900	0	22,480,537	1,197,206	21,283,331

4 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
役員借入金	501,926	0	501,926	0
合計	501,926	0	501,926	0

5 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄附金	44,385,800	417,766
活動計算書計	44,385,800	417,766
(貸借対照表)		
未払金	9,655,925	130,731
貸借対照表計	9,655,925	130,731

令和6年度 財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 しあわせの種たち
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	0		
普通預金			
ゆうちょ銀行	6,181,344		
おかやま信用金庫	6,819,922		
クレジット未収入金			
シンカブル	194,912		
レディーフォー	36,000		
棚卸資産	0		
立替金			
濱田 一江	256,022		
森木 絵理	16,606		
岡崎 満寿美	12,028		
則俊 香賀早	11,273		
六車 優佳	1,070		
流動資産合計		13,529,177	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物			
事務所兼保護ハウス	3,428,635		
構築物			
フェンス・門扉	2,373,088		
什器備品			
エアコン など	491,839		
土地			
岡山市北区田益	14,979,769		
有形固定資産計	21,273,331		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
出資金			
おかやま信用金庫	10,000		
投資その他の資産計	10,000		
固定資産合計		21,283,331	
資産合計			34,812,508
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
修繕費 衛生和ハウジング	3,256,000		
修繕費 東中国産業株式会社	2,365,000		
修繕費 株式会社T&M CORPORATION	2,340,000		
修繕費 株式会社富藤設備工業	550,000		
病院代 株式会社OneVET	311,789		
搬送経費等 一井 美香	118,788		
搬送経費等 八束 公美	117,677		
搬送経費等 山川牧子	98,310		
搬送経費等 川島 裕菜	91,060		
搬送経費等 石田伸美	82,395		
搬送経費等 富永悦子	76,060		
搬送経費等 中平万里歌	40,095		
搬送経費等 内藤里佳	34,138		
搬送経費等 小畑孝子	33,668		
搬送経費等 村上博美	31,435		
搬送経費等 平松潤子	30,095		
搬送経費等 岩井杏美	21,071		
搬送経費等 田中朱里	13,054		
搬送経費等 佐野丁穂	12,765		
搬送経費等 三宅由美	12,446		
搬送経費等 廣部とも子	10,531		
搬送経費等 山崎里美	7,150		
搬送経費等 クインタナ真理	2,398		
預り金	0		
源泉所得税	0		
流動負債合計		9,655,925	
2. 固定負債			
役員借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			9,655,925
正味財産			25,156,583

前事業年度の年間役員名簿

(令和6年4月1日から令和7年3月31日)

特定非営利活動法人しあわせの種たち

No.	役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬を受けた期間
1	理事長	濱田 一江		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
2	副理事長	轟木 絵理		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	同
3	理事	延堂 美緒		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	同
4	理事	上塩 浩子		令和6年4月1日～ 令和6年10月3日	同
5	理事	八束 公美		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	同
6	理事	田中 朱里		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	同
7	監事	遠 由美		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	同